
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

PEO: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

DETERMINA del DIRIGENTE SCOLASTICO n. 03 - 2024 

OGGETTO: Avvio di procedura per l’affidamento del servizio noleggio autobus con conducente viaggi di 
       istruzione a.sc. 2023/2024; 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE  le richieste di viaggi di istruzione e visite guidate presentate dalle classi e sezioni dei plessi dipendenti da 
questo Istituto Comprensivo;  

VERIFICATE le disponibilità proprie di bilancio; 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 62 del 29/09/2023 di approvazione dei viaggi di istruzione; 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale   dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il DPR 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 
VISTA la legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.Lgs 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78; 
VISTO   il D.L. 28 agosto 2018, n. 129, ed in particolare il comma 1 dell’art. 43 e il comma 2 – lett.a) dell’articolo 45, 
VISTI gli artt. 30 e 36 del D.L. n. 50 del 18/04/2016 - codice appalti pubblici; 
VISTO il D.Lgs 19/4/2017 n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive del D.Lgs 50 del 18/4/2016; 
VISTO l'articolo 1, comma 419, legge 232/2016 
CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.P.A. ai sensi del D.L. 7/5/2012 n. 52, convertito 
con modificazioni dalla L. 6/7/2012 n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica, della L. 24/12/2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale o pluriennale 
dello stato (Legge di stabilita 2013), e della L. 28/12/2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei servizi e/forniture 
ai sensi dell’art. 36, comma lett. a affidamento diretto appalti sotto soglia;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/2016 – Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs 
18/4/2016 n. 50, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VISTO il D.Lgs 129/2018; 
VISTO il PTOF anni scolastici 2022/2025; 
RICHIAMATA  la delibera n. 14 del 17/04/2019: REGOLAMENTO  D’ISTITUTO contenente i criteri ed i limiti per: 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture; particolari tipologie contrattuali; la gestione del fondo economale; la 
selezione degli esperti esterni.  

VISTA la circolare 674 del 03/02/2016 che riporta il “vademecum” per l’organizzazione dei viaggi di istruzione in 
sicurezza; 
VISTO il protocollo di intesa siglato il 01/12/2017 fra Polizia di Stato, U.S.P. di Sondrio e Confartigianato Imprese di 
Sondrio, con il quale le parti intendono collaborare per un miglioramento complessivo delle fasi organizzative e 
gestionali dei viaggi di istruzione e uscite didattiche sul territorio;  

 
DETERMINA 

Art.1 - Premesse 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.2 - Determina 
Avvio di procedura l’affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente;  
 

Art. 3 - Oggetto 
E’ oggetto della presente determina il servizio di noleggio autobus con conducente a.s. 2023/2024 e 
affidamento diretto per pacchetti relativi a programmi e attività particolari; 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000153 - 16/01/2024 - VI.3 - I



 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRAONA 

Via Aldo Moro n. 6 - 23019 TRAONA (SO) - Tel. 0342 653340 

Codice Fiscale: 82003850144 -  Codice Ufficio Univoco UFZVHU 

PEO: SOIC81200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: SOIC81200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.ictraona.edu.it 

 

 
 
Art.4  -  Modalità di selezione: 

1) Per i viaggi che prevedono solo il noleggio pullman con conducente: 
a. richiesta preventivi alle ditte aderenti al Protocollo di intesa siglato il 01/12/2017; 
b. comparazione, per ciascun lotto, dei preventivi pervenuti; 

2) Nel caso di viaggi che prevedono oltre al trasporto attività sportive particolari con pacchetti 
prestabiliti sotto la soglia dei 10.0000 euro: affidamento diretto;   
 
 

Art. 5 –   Aggiudicazione 
L’aggiudicazione per l’acquisizione dei servizi e delle forniture di cui all’art.3 sarà effettuata come previsto 
dall’art.95 – comma 4 - del D.Lgs.50/2016, affidamento diretto per ciascun lotto, al prezzo più basso; 
 

Art. 6 -   Tempi di consegna 
La presentazione del preventivo dovrà avvenire entro 10 gg. dall’invio delle singole richieste. 
 

Art. 7 -    Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico di questo Istituto.                                                                                                                           
 
 
Traona, 16/01/2024                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Dott. Angelo Picicuto 
         Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

           Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

                                                                                             
 

Firmato digitalmente da ANGELO PICICUTO

SOIC81200L - AA142A5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000153 - 16/01/2024 - VI.3 - I


		2024-01-16T10:00:27+0100
	Angelo Picicuto




